



CONTRATO

CONTRATO Nº 099/2021/CPL
PROCESSO Nº 179/2021/SEMED
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021 - SRP

CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE
ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED E A
EMPRESA XXXXXXXXXXXXXXX.

O MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, inscrita no C.N.P.J. (MF) sob o nº **06.113.690/0001-71**, com sede na Praça Getúlio Vargas, s/n, Bairro Centro, São Domingos do Maranhão - MA, CEP: 65.790-000, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED**, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo(a) Secretária Municipal de Educação a Sr^a **TARCIA KARLENE SILVA CARDOSO DE OLIVEIRA**, RG.: 000016513093-8 SSP/MA, brasileira, casada residente e domiciliado nesta cidade de São Domingos do Maranhão – MA, portador do RG.: 014562822000-1 SSP/MA e a empresa **M. I. COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI**, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 03.459.326/0001-70, com sede na Rua Santa Cecília, nº 23, Jardim Oriental, CEP.: 65.913-240, Imperatriz-MA., doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu representante legal, **Martha Ingrid Milhomem Silva** CPF Nº: 061.084.303-62 RG Nº: 041306612010-7 SSP/MA EMAIL: midistribuicaoereime@gmail.com, têm, entre si, ajustado o presente CONTRATO, decorrente do **Pregão Eletrônico nº 002/2021 - SRP**, formalizado nos autos do **Processo Administrativo nº 179/2021/SEMED**, submetendo-se às cláusulas e condições abaixo e aos preceitos instituídos pela **Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002**, do **Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019**, do **Decreto Federal nº 8.538, de 06 de outubro de 2015**, do **Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013**, regulamentado pelo **Decreto Municipal nº 004/2021**, da **Lei Municipal nº 11, de 14 de agosto de 2018**, da **Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006** e suas alterações, aplicando subsidiariamente a **Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993** e suas alterações e de outras normas aplicáveis ao objeto deste contrato.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Contrato tem por objeto a **Aquisição de gêneros alimentícios para composição da merenda escolar**, conforme as especificações, quantidades e condições contidas neste CONTRATO e Termo de Referência e proposta vencedora.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VINCULAÇÃO

Vinculam-se ao presente CONTRATO, independentemente de transcrição, o Edital do **Pregão Eletrônico nº 002/2021 - SRP**, a Proposta de Preços da CONTRATADA e a respectiva Nota de Empenho nº **148/2021**

PARAGRAFO PRIMEIRO - Fazem parte integrante deste contrato os seguintes documentos:

- O Edital do **Pregão Eletrônico nº 002/2021 – SRP** e seus anexos;
- A Proposta de Preços Readequada da Contratada datada do dia 14/05/2021;
- O Termo de Referência, e;



d) A Ata de Registro de Preços nº 029/2021/CPL/PMSDM

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR, PRAZO DE ENTREGA, PRAZO DE VALIDADE E LOCAL DE ENTREGA.

O valor global deste Contrato é de **R\$ 1.600.253,55 (hum milhão seiscentos mil duzentos e cinquenta e três reais e cinquenta e cinco centavos)**, conforme demonstrativo a seguir:

ITEM	GÊNEROS	DESCRIÇÃO	UND	VALIDADE	QTDE 50%	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Açafrão	Açafrão, tempero pro em pó, embalado em 100 gramas. Tempero de boa qualidade, seco, sem presença de insetos ou perigos físicos. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI / ME / EPP. Marca: Regional Fabricante: Regional	Pacote de 100 g	3 meses	2.400	R\$ 2,24	R\$ 5.376,00
2	Açúcar Cristal Granulado	Açúcar, tipo cristal, composição origem vegetal, sacarose de cana de açúcar, aplicação adoçante, características adicionais de 1º qualidade, embalagem: saco plástico atóxico, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme a legislação vigente, observada a resolução nº 12/78, da comissão nacional de normas e padrões para alimentos - cnpa, e demais normas editadas pela Anvisa; COTA PRINCIPAL OU DE AMPLA PARTICIPAÇÃO Marca: Itajá Fabricante: Itajá	Pacote de 1,0 kg	12 meses	19.350	R\$ 1,75	R\$ 33.862,50
3	Açúcar Cristal Granulado	Açúcar, tipo cristal, composição origem vegetal, sacarose de cana de açúcar, aplicação adoçante, características adicionais de 1º qualidade, embalagem: saco plástico atóxico, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme a legislação vigente, observada a resolução nº 12/78, da comissão nacional de normas e padrões para alimentos - cnpa, e demais normas editadas pela Anvisa; COTA RESERVADA PARA MEI/ ME/EPP. Marca: Itajá Fabricante: Itajá	Pacote de 1,0 kg	12 meses	6.450	R\$ 1,75	R\$ 11.287,50
4	Adoçante	Adoçante a base de stevia 100% sem diluições ou outras substâncias, líquido, em embalagem branca ou transparente contendo cerca de 100ml por unidade. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/ME/EPP. Marca: Linea Fabricante: Linea	Frasco de 100 ml	12 meses	180	R\$ 2,52	R\$ 453,60

MARTHA INGRID
MILHOMEM
SILVA:06108430362

Assinado de forma digital por
MARTHA INGRID MILHOMEM
SILVA:06108430362
Dados: 2021.06.28 08:43:08
-03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGO DO MARANHÃO-MA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

FOLHAS: 620

Nº PROCESSO: 179/2021

Assinatura: R. Suel

5	Alho	Graúdo do tipo comum, cabeça inteira fisiologicamente desenvolvido, com bulbos curados, sem choca mento, danos mecânicos ou causados por pragas de acordo com resolução 12/78 da cnpa. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/ME/EPP. Marca: Forte Fabricante: Forte	KG	3 meses	270	R\$ 17,95	R\$ 4.846,50
6	Arroz	Arroz, tipo1, classe logo fino, tipo subgrupo polido, características adicionais 1º qualidade, saco plástico atóxico, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução 12/78 da cnpa, e demais normas editadas pela Anvisa. COTA PRINCIPAL OU DE AMPLA PARTICIPAÇÃO. Marca: Meu Paladar Fabricante: Meu Paladar	Pacote de 1,0 kg	12 meses	19.125	R\$ 3,75	R\$ 71.718,75
7	Arroz	Arroz, tipo1, classe logo fino, tipo subgrupo polido, características adicionais 1º qualidade, saco plástico atóxico, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução 12/78 da cnpa, e demais normas editadas pela Anvisa. COTA RESERVADA PARA MEI/ME/EPP. Marca: Meu Paladar Fabricante: Meu Paladar	Pacote de 1,0 kg	12 meses	6.375	R\$ 3,75	R\$ 23.906,25
8	Aveia em flocos	Floco finos, 100% natural, sem aditivos ou conservantes, lacre de segurança, dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, resolução 12/78 da comissão nacional de padrões e normas para alimentos-cnpa. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP. Marca: Nestle Fabricante: Nestle	Pacote de 200g	12 meses	3.750	R\$ 2,23	R\$ 8.362,50
9	Banana	Banana em boa apresentação, sem excessos de machucados, insetos, ou larvas. De primeira, fresca, íntegra e firme, com grau de maturação adequado, isenta de substâncias tóxicas, sujidades ou corpo estranho. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP. Marca: In Natura Fabricante: In Natura	KG	In Natura	2.500	R\$ 3,03	R\$ 7.575,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS MARANHÃO-MA | CNPJ: 06.113.690/0001-71

ENDEREÇO: PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N – CENTRO - CEP N° 65.790-000

MARTHA INGRID MILHOMEM
SILVA:06108430362

Assinado de forma digital por MARTHA INGRID MILHOMEM SILVA:06108430362
Dados: 2021.06.28 08:43:37 -03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGO DO MARANHÃO-MA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

FOLHAS: 623
Nº PROCESSO: 179/2021
Assinatura: R. Silva

11	Beterraba	Tuberculo: Tamanho médio, coloração avermelhadas, livre de amassados, morfos, partes estragadas e sem brotar. Grau de amadurecimento apropriado para consumo. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP. Marca: In Natura Fabricante: In Natura	KG	In Natura	3.900	R\$ 3,89	R\$ 15.171,00
12	Biscoito Cream Cracker	Biscoito, tipo cream cracker, salgado, características adiconais sem recheio, aplicação alimentação humana 1ª qualidade, embalagem: saco plástico atoxico, com a identificação do produto, maraca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução 12/78 da cnpa, e dmais normas editadas pela Anvisa. COTA PRINCIPAL OU DE AMPLA PARTICIPAÇÃO. Marca: Marilan Fabricante: Marilan	Embalagem de 400g	12 meses	9.675	R\$ 2,96	R\$ 28.638,00
13	Biscoito Cream Cracker	Biscoito, tipo cream cracker, salgado, características adiconais sem recheio, aplicação alimentação humana 1ª qualidade, embalagem: saco plástico atoxico, com a identificação do produto, maraca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução 12/78 da cnpa, e dmais normas editadas pela Anvisa. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP. Marca: Marilan Fabricante: Marilan	Embalagem de 400g	12 meses	3.225	R\$ 2,96	R\$ 9.546,00
16	Biscoito Tipo Maria Sabor Chocolate	Biscoito, tipo maria sabor chocolate, características adicionais sem recheio, aplicação alinteção humana, 1ª qualidade, embalagem: saco plástico atoxico, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado come legislação vigente, observada a resolução 12/78 da cnpa, e demais normas editadas pela Anvisa. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP. Marca: Vitarella Fabricante: Vitarella	Embalagem de 400g	12 meses	9.690	R\$ 2,15	R\$ 20.833,50

MARTHA INGRID
MILHOMEM
SILVA:06108430362

Assinado de forma digital por
MARTHA INGRID MILHOMEM
SILVA:06108430362
Dados: 2021.06.28 08:44:00 -03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGO DO MARANHÃO-MA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

FOLHAS: 622

Nº PROCESSO: 179/2021

Assinatura: R. Sueli

18	Café	Café torrado e moído, características adicionais: 1ª qualidade, empacotado em embalagem atóxica, com selo da abic, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução 12/78 da cnpa, e demais normas editadas pela Anvisa. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/ME/EPP Marca: Maratá Fabricante: Maratá	Pacote de 250g	12 meses	8.400	R\$ 2,22	R\$ 18.648,00
19	Carne Moída	Carne Moída o produto carne obtido a partir da moagem de homogeneização de massas musculares e carcaças de bovinos, seguido de imediato congelamento. Carnes obtidas de massas musculares esqueléticas de bovinos. A matéria-prima a ser utilizada deverá estar isenta de tecidos inferiores como ossos, sebo, cartilagens, gordura parcial, aponevroses, tendões, coágulos, nodos linfáticos, etc. Não será permitida a obtenção do produto a partir de moagem de carnes oriundas da raspa de ossos e carne mecanicamente separada- CMS; permite-se a utilização de carnes industrial da matança, desde que as mesmas sejam previamente lavadas, centrifugadas, escomidas, e submetidas a processo de congelamento; e da desossa mediante resfriamento e/ou congelamento. O produto deverá ser obtido em local próprio para moagem, com temperatura ambiente não superior a 10°C. COTA PRINCIPAL OU DE AMPLA PARTICIPAÇÃO. Marca: Quality Beef Fabricante: Quality Beef	Pacote de 500g	06 meses	15.750	R\$ 3,67	R\$ 57.802,50

MARTHA INGRID
MILHOMEM
SILVA:06108430362

Assinado de forma digital por
MARTHA INGRID MILHOMEM
SILVA:06108430362
Dados: 2021.06.28 08:44:26 -03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGO DO MARANHÃO-MA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

FOLHAS: 623
Nº PROCESSO: 179/2021
Assinatura: D. Silva

20	Carne Moída	Carne Moída o produto carneo obtido a partir da moagem de homogeneização de massas musculares e carcaças de bovinos, seguido de imediato congelamento. Carnes obtidas de massas musculares esqueléticas de bovinos. A matéria-prima a ser utilizada deverá estar isenta de tecidos inferiores como ossos, sebo, cartilagens, gordura parcial, aponevroses, tendões, coágulos, nodos linfáticos, etc. Não será permitida a obtenção do produto a partir de moagem de carnes oriundas da raspa de ossos e carne mecanicamente separada- CMS; permitese a utilização de carnes industrial da matança, desde que as mesma sejam previamente lavadas, centrifugadas, escurridas, e submetidas a processo de congelamento; e da desossa mediante resfriamento e/ou congelamento. O produto deverá ser obtido em local proprio para moagem, com temperatura ambiente não superior a 10°C. COTA RESERVADA PARA MEI/ME/EPP. Marca: Quality Beef Fabricante: Quality Beef	Pacote de 500g	06 meses	5.250	R\$ 3,67	R\$ 19.267,50
21	Cebola Branca	Cebola branca: Tamanho médio, fresca, com casca de coloração característica e sem amassados e partes estragadas. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ ME/ EPP. Marca: In Natura Fabricante: In Natura	KG	In Natura	3.600	R\$ 3,85	R\$ 13.860,00
22	Cenoura	Tamanho médio, coloração adequada, livre de amassados, mofos, partes estragadas e sem brotar. Grau de amadurecimento apropriado para consumo. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ ME/ EPP. Marca: In Natura Fabricante: In Natura	KG	In Natura	5.250	R\$ 3,45	R\$ 18.112,50
23	Chocolate Em Pó	Chocolate em pó - Mínimo de 80% de cacau, composição: cacau em pó e lecitina de soja, estabilizante apresentar amostra e ficha tecnica. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais número de lote, quantidade do produto e número de registro. Fabricado de acordo com a legislação. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da sua data de entrega. COTA PRINCIPAL OU DE AMPLA PARTICIPAÇÃO. Marca: Tecnutri Fabricante: Tecnutri	Pacote de 1 kg	6 meses	4.725	R\$ 3,37	R\$ 15.923,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGO DO MARANHÃO-MA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

FOLHAS: 629
Nº PROCESSO: 179/2021
Assinatura: R. Silva

24	Chocolate Em Pó	lecitina de soja, estabilizante apresentar amostra e ficha técnica. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais número de lote, quantidade do produto e número de registro. Fabricado de acordo com a legislação. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da sua data de entrega. COTA RESERVADA PARA MEI/ME/EPP. Marca: Tecnutri Fabricante: Tecnutri	Pacote de 1 kg	6 meses	1.575	R\$ 3,37	R\$ 5.307,75
25	Coco Ralado	Coco ralado seco médio, com embalagem aluminizada, contendo padrão de rotulagem. Com adição de açúcar não maior que 5%. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP Marca: Sococo Fabricante Sococo	Pacote de 50g	6 meses	7.200	R\$ 1,28	R\$ 9.216,00
26	Corante	Corante, tempero a base de colorau, urucum, em embalagem plástica registrada nos órgãos competentes. Prazo de validade e fabricação. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP Marca: Sinhá Fabricante: Sinhá	Pacote de 100g	6 meses	3.750	R\$ 0,58	R\$ 2.175,00
27	Extrato De Tomate	Extrato de tomate concentrado, isentos de peles e sementes, acondicionado em sachê, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, com tampa à vácuo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, peso aproximado 340g. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP Marca: Val Fabricante: Val	Sachê de 340 g	12 meses	6.600	R\$ 1,40	R\$ 9.240,00
28	Farinha De Mandioca	Farinha de furos e mandioca fina, amarela, pct de 01kg, embalagem plástica resistente, limpa, livre de furos e sujidades, dentro do prazo de validade. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP Marca: Amafil Fabricante: Amafil	Pacote de 01 kg	12 meses	6.000	R\$ 3,84	R\$ 23.040,00

MARTHA INGRID
MILHOMEM
SILVA:06108430362

Assinado de forma digital por
MARTHA INGRID MILHOMEM
SILVA:06108430362
Dados: 2021.06.28 08:49:06
-03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGO DO MARANHÃO-MA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

FOLHAS: 625
Nº PROCESSO: 179/2022
Assinatura: R Silva

29	Feijão	Feijão carioca tipo 1, Pct dE 01KG, embalagem plástica transparente, resistente, livre de larvas e sujidades, dentro de prazo de validade. COTA PRINCIPAL OU DE AMPLA PARTICIPAÇÃO. Marca: Kicaldo Fabricante: Kicaldo	Pacote de 01 kg	12 meses	3.750	R\$ 5,45	R\$ 20.437,50
30	Feijão	Feijão carioca tipo 1, Pct dE 01KG, embalagem plástica transparente, resistente, livre de larvas e sujidades, dentro de prazo de validade. COTA RESERVADA PARA MEI/ME/EPP. Marca: Kicaldo Fabricante: Kicaldo	Pacote de 01 kg	12 meses	1.250	R\$ 5,45	R\$ 6.812,50
31	Flocos De Arroz(Flocão)	Flocos grandes, brancos, sem sal, embalado em pacotes plásticos, transparente, limpos,não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto a atender: validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP Marca: Urbano Fabricante: Urbano	embalagem de 500g	9 meses	9.000	R\$ 1,31	R\$ 11.790,00
32	Flocos De Milho (Flocão)	Flocos grandes, amarelos, sem sal, embalado em pacotes plásticos, transparente, limpos,não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto a atender: validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP Marca: Sinhá Fabricante: Sinhá	embalagem de 500g	9 meses	23.250	R\$ 1,31	R\$ 30.457,50
33	Frango Congelado	Frango congelado sem vísceras, com selo de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, embalados um a um, peso líquido. Conforme a legislação vigente. COTA PRINCIPAL OU DE AMPLA PARTICIPAÇÃO. Marca: Friato Fabricante: Friato	KG	3 meses	20.588	R\$ 5,12	R\$ 105.408,00

MARTHA INGRID
MILHOMEM
SILVA:06108430362

Assinado de forma digital por
MARTHA INGRID MILHOMEM
SILVA:06108430362
Dados: 2021.06.28 08:49:29 -03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGO DO MARANHÃO-MA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

FOLHAS: 626
Nº PROCESSO: 179/2021
Assinatura: R. Silva

34	Frango Congelado	Frango congelado sem vísceras, com selo de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, embalados um a um, peso líquido. Conforme a legislação vigente. COTA RESERVADA PARA MEI/ME/EPP. Marca: Friato Fabricante: Friato	KG	3 meses	6.863	R\$ 5,12	R\$ 35.136,00
35	logurte Natural	Produto lacteo, resultante da mistura do leite (in natura, pasteurizado, esterelizado, uht, reconstituído, concentrado, em pó, integral, semidesnatado ou parcialmente desnatado e desnatado), adição de soro de leite (líquido, concentrado e em pó) ou substância(s) alimentícia(s), e fermentos lácteos selecionados e outros produtos lácteos. COTA PRINCIPAL OU DE AMPLA PARTICIPAÇÃO. Marca: Vigor Fabricante Vigor	Embalagem de 1 lt	30 dias	13.500	R\$ 5,85	R\$ 78.975,00
36	logurte Natural	Produto lacte, resultante da mistura do leite (in natura, pasteurizado, esterelizado, uht, reconstituído, concentrado, em pó, integral, semidesnatado ou parcialmente desnatado e desnatado), adição de soro de leite (líquido, concentrado e em pó) ou substância(s) alimentícia(s), e fermentos lácteos selecionados e outros produtos lácteos. COTA RESERVADA PARA MEI/ME/EPP. Marca: Vigor Fabricante: Vigor	Embalagem de 1 lt	30 dias	4.500	R\$ 5,85	R\$ 26.325,00
37	Leite De Soja Fórmula Zero Lactose	Fórmula líquida zero lactose a base de soja, características adicionais: tipo desnatado, 1ª qualidade, embalagem: atóxica, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da cnpa, e demais normas editadas pela Anvisa. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP Marca: Italac Fabricante: Italac	Caixa de 1 lt	06 meses	690	R\$ 6,61	R\$ 4.560,90

MARTHA INGRID
MILHOMEM
SILVA:06108430362

Assinado de forma digital por
MARTHA INGRID MILHOMEM
SILVA:06108430362
Dados: 2021.06.28 08:49:52 -03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGO DO MARANHÃO-MA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

FOLHAS: 627
Nº PROCESSO: 179/2021
Assinatura: R. Sueli

38	Leite Em Pó Integral	Leite em pó, características adicionais: tipo integral, 1ª qualidade, embalagem: atóxica, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da cnpa, e demais normas editadas pela Anvisa. COTA PRINCIPAL OU DE AMPLA PARTICIPAÇÃO. Marca: Italac Fabricante: Italac	Pacote de 200g	12 meses	41.625	R\$ 4,05	R\$ 168.581,25
39	Leite Em Pó Integral	Leite em pó, características adicionais: tipo integral, 1ª qualidade, embalagem: atóxica, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da cnpa, e demais normas editadas pela Anvisa. COTA RESERVADA PARA MEI/ME/EPP. Marca: Italac Fabricante: Italac	Pacote de 200g	12 meses	13.875	R\$ 4,05	R\$ 56.193,75
40	Linguiça Calabresa Tradicional	Grossa, embalada a vácuo, acondicionada em embalagem plastica original com 500g. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP Marca: Fricó Fabricante: Fricó	Pacote de 500g	3 meses	3.750	R\$ 8,87	R\$ 33.262,50
41	Macarrão Espaguete	Massa alimentícia tipo seca integral vitaminada, com sêmola, tipo espaguete, isenta de sujidades, parasitas. Embalagem com dizeres de rotulagem, contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação, prazo de validade de no mínimo, seis meses, de acordo com a resolução 12/78 da cnpapct de 500g. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP Marca: Vilma Fabricante: Vilma	Pacote de 500g	12 meses	12.750	R\$ 1,42	R\$ 18.105,00
42	Maçã	Maçã tipo 1, pct de 01kg, embalagem plástica, transparente, resistente, livre de larvas e sujidades, dentro do prazo de validade. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP Marca: In Natura Fabricante: In Natura	KG	In Natura	2.500	R\$ 3,65	R\$ 9.125,00

MARTHA INGRID
MILHOMEM
SILVA:06108430362

Assinado de forma digital por
MARTHA INGRID MILHOMEM
SILVA:06108430362
Dados: 2021.06.28 08:50:24 -03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGO DO MARANHÃO-MA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

FOLHAS: 628
Nº PROCESSO: 179/2021
Assinatura: R Silva

43	Maracuja	1ª Qualidade, frutode tamanho médio, características integras, fresco, limpo coloração uniforme, isentos de sujidades. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP Marca: In Natura Fabricante: In Natura	KG	In Natura	4.500	R\$ 3,95	R\$ 17.775,00
44	Margarina Com Sal	Margarina a base de: óleos vegetais líquidos e hidrogenados / água / sal / leite em pó rescontituído / vit.A (15 000 ui/kg) / beta caroteno, aroma de manteiga identico ao natural / corante natural de urucum / cúrcuma / embalado em potes plasticos, fechados, e proveniente de estabelecimento sob inspeção oficial. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP Marca: Primor Fabricante: Primor	Pote de 500g	12 meses	2.100	R\$ 2,95	R\$ 6.195,00
45	Massa Preparada Sabores Chocolate	Composta por farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho, fermento químico(bicarbonato de sódio e fosfato de alumínio), propionato de calcio, aromatizante, sal, e goam xantana, sabor chocolate. Embalado em embalagem plástica, com validade mínima ded 03 meses a contar com a data de entrega. produto sejeito a procedimentos Administrativos determinado pela Anvisa. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP Marca: Italic Fabricante: Italic	Pacote de 450g	12 meses	1.800	R\$ 2,89	R\$ 5.202,00
46	Melancia	Melancia bem selcionada, com talos firmes, sem rachaduras, de boa apresentação, tamanho mediano, sem a presença de insetos ou larvas. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP Marca: In Natura Fabricante: In Natura	KG	In Natura	5.000	R\$ 1,25	R\$ 6.250,00
47	Milho Branco Para Canjica	Milho branco para canjica, com grãos selecionados e isentos de perigos e parasitas, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, com identificação na embalagem (rotulo) dos ingrediente, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e prazo de validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP Marca: Sinhá Fabricante: Sinhá	Pacote de 500g	12 meses	7.200	R\$ 1,80	R\$ 12.960,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS MARANHÃO-MA | CNPJ: 06.113.690/0001-71
ENDEREÇO: PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N – CENTRO - CEP Nº 65.790-000

MARTHA INGRID MILHOMEM
SILVA:06108430362

Assinado de forma digital por MARTHA INGRID MILHOMEM SILVA:06108430362
Dados: 2021.06.28 08:50:52 -03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGO DO MARANHÃO-MA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

FOLHAS: 629

Nº PROCESSO: 179/2021

Assinatura: R. Silva

48	Milho De Pipoca	Milho para preparo de pipoca, com grãos selecionados e isentos de perigos e parasitas, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, com identificação na embalagem (rotulo) dos ingrediente, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e prazo de validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP Marca: Sinhá Fabricante: Sinhá	Pacote de 500g	12 meses	5.250	R\$ 2,15	R\$ 11.287,50
49	Mingau De Tapioca	Mingau de tapioca com coco, pct 1KG, embalagem resistente, livre de furos e livre de sujidades no produto, dentro do prazo de validade. COTA PRINCIPAL OU DE AMPLA PARTICIPAÇÃO. Marca: Sustentare Fabricante: Sustentare	Pacote de 01 kg	12 meses	3.750	R\$ 8,25	R\$ 30.937,50
50	Mingau De Tapioca	Mingau de tapioca com coco, pct 1KG, embalagem resistente, livre de furos e livre de sujidades no produto, dentro do prazo de validade. COTA RESERVADA PARA MEI/ME/EPP. Marca: Sustentare Fabricante: Sustentare	Pacote de 01 kg	12 meses	1.250	R\$ 8,25	R\$ 10.312,50
51	Óleo De Soja	De primeira qualidade, 100% natural; comestível; extrato refinado, limpo a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedencia, número do lote data de fabricação, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Peso líquido 900ml. COTA PRINCIPAL OU DE AMPLA PARTICIPAÇÃO. Marca: Concordia Fabricante: Concordia	Garrafa de 900 ml	12 meses	4.613	R\$ 7,70	R\$ 35.516,25

MARTHA INGRID
MILHOMEM
SILVA:06108430362

Assinado de forma digital por
MARTHA INGRID MILHOMEM
SILVA:06108430362
Dados: 2021.06.28 08:51:17
-03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGO DO MARANHÃO-MA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

FOLHAS: 630

Nº PROCESSO: 179/2021

Assinatura: R. Silva

52	Óleo De Soja	De primeira qualidade, 100% natural; comestível; extrato refinado, limpo a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Peso líquido 900ml. COTA RESERVADA PARA MEI/ME/EPP. Marca: Concordia Fabricante: Concordia	Garrafa de 900 ml	12 meses	1.538	R\$ 7,70	R\$ 11.838,75
53	Ovos	Ovo branco de galinha, produto fresco de ave galinaceo tipo grande (50g), íntegro, tamanho uniforme e cor branca, proveniente de avicultor com inspeção oficial, cor, odor e sabor característico, casca lisa, pouco odor, pouca porosa, sem manchas ou sujidades, sem rachaduras, isento de podridão e fungos. A gema deve se apresentar translúcida, consistente, firme, consistente, livre de defeito, ocupando a parte central do ovo e sem germe desenvolvido. A clara deve se apresentar transparente, densa, firme, espessa, límpida sem manchas ou turvação e intactas. Acondicionado em embalagem resistente de papelão, plástico ou isopor. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, validade, data de embalagem, peso líquido e selo de inspeção do órgão competente. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP Marca: Avine Fabricante: Avine	Cartela contendo 30 unidades	30 dias	2.850	R\$ 8,95	R\$ 25.507,50
54	Pão Tipo Hot Dog	Pão Doce (tipo Hot Dog) - Características técnicas: farinha de trigo, leite, ovo, sal, açúcar, gordura vegetal, fermento biológico. Embalagem própria para o alimento, contendo data da fabricação, validade e dados do fornecedor. Unidade de aproximadamente 50g. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP Marca: Regional Fabricante: Regional	Unidades	30 dias ou a combinar	52.500	R\$ 0,47	R\$ 24.675,00
55	Peito De Frango	Peito de Frango inteiro, congelado, bandeja de 01kg, com boa apresentação livres de larvas e sujidades. COTA PRINCIPAL OU DE AMPLA PARTICIPAÇÃO. Marca: Friato Fabricante: Friato	KG	3 meses	5.625	R\$ 8,68	R\$ 48.825,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS MARANHÃO-MA | CNPJ: 06.113.690/0001-71

ENDEREÇO: PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N - CENTRO - CEP N° 65.790-000

MARTHA INGRID MILHOMEM
SILVA:06108430362

Assinado de forma digital por MARTHA INGRID MILHOMEM SILVA:06108430362
Dados: 2021.06.28 08:51:48 -03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGO DO MARANHÃO-MA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

FOLHAS: 033
Nº PROCESSO: 179/2021
Assinatura: P. Silva

56	Peito De Frango	Peito de Frango inteiro, congelado, bandeja de 01kg, com boa apresentação livres de larvas e sujidades. COTA RESERVADA PARA MEI/ME/EPP. Marca: Friato Fabricante: Friato	KG	3 meses	1.875	R\$ 8,68	R\$ 16.275,00
57	Pimenta Do Reino	Pimenta do Reino moída 100% pura, especiaria sem adição de farinha ou ativos. Ausência de sujidades ou fragmentos de insetos. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP Marca: Regional Fabricante: Regional	Embalagem de 100g	6 meses	120	R\$ 1,64	R\$ 196,80
58	Polpa De Fruta Sabor (Abacaxi)	Polpa de fruta integral de abacaxi pasteurizada, congelada, sem adição de corantes artificiais e ativos químicos, sabor característico e agradável. Isenta de : vestígio de descongelamento, odor forte e desagradável e qualquer substância contaminante. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente, peso líquido de 01kg, contendo na embalagem a identificação, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data na embalagem. Validade mínima de 6 (seis) meses, a contar da data de entrega. COTA PRINCIPAL OU DE AMPLA PARTICIPAÇÃO. Marca: Só polpas Fabricante: Só polpas	Pacote de 1 kg	6 meses	6.368	R\$ 6,15	R\$ 39.160,13
59	Polpa De Fruta Sabor (Abacaxi)	Polpa de fruta integral de abacaxi pasteurizada, congelada, sem adição de corantes artificiais e ativos químicos, sabor característico e agradável. Isenta de : vestígio de descongelamento, odor forte e desagradável e qualquer substância contaminante. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente, peso líquido de 01kg, contendo na embalagem a identificação, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data na embalagem. Validade mínima de 6 (seis) meses, a contar da data de entrega. COTA RESERVADA PARA MEI/ME/EPP. Marca: Só polpas Fabricante: Só polpas	Pacote de 1 kg	6 meses	2.123	R\$ 6,15	R\$ 13.053,38

MARTHA INGRID
MILHOMEM

SILVA:06108430362

Assinado de forma digital por
MARTHA INGRID MILHOMEM
SILVA:06108430362
Dados: 2021.06.28 08:52:11 -03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGO DO MARANHÃO-MA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

FOLHAS: 632

Nº PROCESSO: 179/2021

Assinatura: R. Silva

60	Polpa De Fruta Sabor (Acerola)	Polpa de fruta integral de acerola pasteurizada, congelada, sem adição de corantes artificiais e aditivos químicos, sabor característico e agradável. Isenta de : vestígio de descongelamento, odor forte e desagradável e qualquer substância contaminante. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente, peso líquido de 01kg, contendo na embalagem a identificação, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data na embalagem. Validade mínima de 6 (seis) meses, a contar da data de entrega. COTA PRINCIPAL OU DE AMPLA PARTICIPAÇÃO. Marca: Só polpas Fabricante: Só polpas	Pacote de 1 kg	6 meses	5.963	R\$ 4,45	R\$ 26.533,13
61	Polpa De Fruta Sabor (Acerola)	Polpa de fruta integral de acerola pasteurizada, congelada, sem adição de corantes artificiais e aditivos químicos, sabor característico e agradável. Isenta de : vestígio de descongelamento, odor forte e desagradável e qualquer substância contaminante. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente, peso líquido de 01kg, contendo na embalagem a identificação, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data na embalagem. Validade mínima de 6 (seis) meses, a contar da data de entrega. COTA RESERVADA PARA ME/ME/EPP. Marca: Só polpas Fabricante: Só polpas	Pacote de 1 kg	6 meses	1.988	R\$ 4,45	R\$ 8.844,38
62	Polpa De Fruta Sabor (Goiaba)	Polpa de fruta integral de goiaba pasteurizada, congelada, sem adição de corantes artificiais e aditivos químicos, sabor característico e agradável. Isenta de : vestígio de descongelamento, odor forte e desagradável e qualquer substância contaminante. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente, peso líquido de 01kg, contendo na embalagem a identificação, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data na embalagem. Validade mínima de 6 (seis) meses, a contar da data de entrega. COTA PRINCIPAL OU DE AMPLA PARTICIPAÇÃO. Marca: Só polpas Fabricante: Só polpas	Pacote de 1 kg	6 meses	5.670	R\$ 4,50	R\$ 25.515,00

MARTHA INGRID MILHOMEM
SILVA:06108430362

Assinado de forma digital por MARTHA INGRID MILHOMEM SILVA:06108430362
Dados: 2021.06.28 08:52:43 -03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGO DO MARANHÃO-MA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

FOLHAS: 633
Nº PROCESSO: 179/2021
Assinatura: R. Silva

63	Polpa De Fruta Sabor (Goiaba)	Polpa de fruta integral de goiaba pasteurizada, congelada, sem adição de corantes artificiais e aditivos químicos, sabor característico e agradável. Isenta de : vestígio de descongelamento, odor forte e desagradável e qualquer substância contaminante. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente, peso líquido de 01kg, contendo na embalagem a identificação, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data na embalagem. Validade mínima de 6 (seis) meses, a contar da data de entrega. COTA RESERVADA PARA MEI/ME/EPP. Marca: Só polpas Fabricante: Só polpas	Pacote de 1 kg	6 meses	1.890	R\$ 4,50	R\$ 8.505,00
64	Risoto	Risoto de Frangopct 01KG, embalagem resistente, livre de furos, livre de sujidades no produtos, dentro do prazo de validade. COTA PRINCIPAL OU DE AMPLA PARTICIPAÇÃO. Marca: Sustentare Fabricante: Sustentare	Pacote de 1 kg	12 meses	3.750	R\$ 9,70	R\$ 36.375,00
65	Risoto	Risoto de Frangopct 01KG, embalagem resistente, livre de furos, livre de sujidades no produtos, dentro do prazo de validade. COTA RESERVADA PARA MEI/ME/EPP. Marca: Sustentare Fabricante: Sustentare	Pacote de 1 kg	12 meses	1.250	R\$ 9,70	R\$ 12.125,00
66	Sal	Sal iodado, cloreto e sódio, sais de iodo, refinado, livre de qualquer sujidade, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, registro do ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP Marca: Golfinho Fabricante: Golfinho	Pacote de 1 kg	12 meses	2.850	R\$ 0,55	R\$ 1.567,50
67	Sardinha	Sardinha ao óleo comestível embalagem com peso líquido 125g. com Ômega3, devidamente inspecionada pelo Ministério da Agricultura. COTA PRINCIPAL OU DE AMPLA PARTICIPAÇÃO. Marca: 88 Fabricante: 88	Lata de 125 g	12 meses	7.500	R\$ 3,10	R\$ 23.250,00

MARTHA INGRID
MILHOMEM
SILVA:06108430362

Assinado de forma digital por
MARTHA INGRID MILHOMEM
SILVA:06108430362
Dados: 2021.06.28 08:53:06 -03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGO DO MARANHÃO-MA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

FOLHAS: 634

Nº PROCESSO: 179/2021

Assinatura: R. Silva

68	Sardinha	Sardinha ao óleo comestível embalagem com peso líquido 125g, com Ômega3, devidamente inspecionada pelo Ministério da Agricultura. COTA RESERVADA PARA MEI/ME/EPP. Marca: 88 Fabricante: 88	Lata de 125 g	12 meses	2.500	R\$ 3,10	R\$ 7.750,00
69	Sardinha	Sardinha ao molho de tomate embalagem com peso líquido 125g, com Ômega3, devidamente inspecionada pelo Ministério da Agricultura. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP Marca: 88 Fabricante: 88	Lata de 125 g	12 meses	10.000	R\$ 3,10	R\$ 31.000,00
70	Sopa De Frango	Sopa de Frango pct 1KG, embalagem resistente, livre de furos e livre de sujidades no produto, dentro do prazo de validade. COTA PRINCIPAL OU DE AMPLA PARTICIPAÇÃO. Marca: Sustentare Fabricante: Sustentare	Pacote de 1 kg	12 meses	3.750	R\$ 7,46	R\$ 27.975,00
71	Sopa De Frango	Sopa de Frango pct 1KG, embalagem resistente, livre de furos e livre de sujidades no produto, dentro do prazo de validade. COTA RESERVADA PARA MEI/ME/EPP. Marca: Sustentare Fabricante: Sustentare	Pacote de 1 kg	12 meses	1.250	R\$ 7,46	R\$ 9.325,00
72	Tempero completo	Tempero completo, (POTE DE 300G) SEM APRESENTAR AMASSADOS. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP Marca: Tia Dede Fabricante: Tia Dede	Pote de 300g	12 meses	1.500	R\$ 1,23	R\$ 1.845,00
73	Tomate	Tomate bem selecionados, com grau de maturação e sem a presença de larvas ou isentos. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP Marca: In Natura Fabricante: In Natura	KG	In Natura	3.000	R\$ 4,30	R\$ 12.900,00

MARTHA INGRID
MILHOMEM
SILVA:06108430362

Assinado de forma digital por
MARTHA INGRID MILHOMEM
SILVA:06108430362
Dados: 2021.06.28 08:53:30 -03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGO DO MARANHÃO-MA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

FOLHAS: 635
Nº PROCESSO: 129/2021
Assinatura: R. Silva

74	Trigo Para Quibe	Trigo para Quibe sem sal, embalado em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade de produto e atender; validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP Marca: Sinhá Fabricante: Sinhá	Pacote de 500g	12 meses	4.050	R\$ 2,80	R\$ 11.340,00
75	Vinagre	Embalagem íntegra, vinagre de álcool obtido pela fermentação acética realizada por um conjunto de bactérias do gênero Acetobacter ou Glunobacter. O produto deve estar de acordo com a legislação vigente, especialmente o Decreto nº 73.267, de 06 de dezembro de 1973 da ANVISA/MS. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP Marca: Maratá Fabricante: Maratá	Garrafa de 500 ml	12 meses	75	R\$ 1,29	R\$ 96,75
VALOR TOTAL							R\$ 1.600.253,55

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Os preços permanecerão irrevogáveis durante a vigência do presente Contrato.

PARÁGRAFO SEGUNDO. O Prazo de entrega será de até **7 (sete) dias** a partir do recebimento na Ordem de Fornecimento, pela CONTRATADA;

PARÁGRAFO TERCEIRO. O Prazo de validade deverá ser conforme indicação constante na especificações de cada item/lote.

PARÁGRAFO QUARTO - As entregas deverão ser realizadas no **Depósito de Merenda Escolar**, localizada na Rua 31 de Janeiro, s/n, bairro Centro, São Domingos do Maranhão/MA.

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

02	Poder Executivo
1230600182025000	Manutenção da Secretaria Municipal de Educação
3.3.90.30.00	Material de Consumo

CLÁUSULA QUINTA – DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor do Contrato, de acordo com o constante no art. 65, inc. II, § 2º, da Lei Federal nº 8.666/1993.

CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS MARANHÃO-MA | CNPJ: 06.113.690/0001-71
ENDEREÇO: PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N – CENTRO - CEP Nº 65.790-000

MARTHA INGRID MILHOMEM
SILVA:06108430362

Assinado de forma digital por MARTHA INGRID MILHOMEM SILVA:06108430362
Dados: 2021.06.28 08:54:00 -03'00'



O prazo de vigência do presente Contrato será de **12 (doze) meses, a partir de sua assinatura**, com eficácia a partir de sua publicação no Diário Oficial, desde que as despesas referentes à contratação sejam integralmente empenhadas até **31 de dezembro**, para fins de inscrição em restos a pagar, conforme orientação normativa AGU 39, de 13 de dezembro de 2011.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO RECEBIMENTO DO OBJETO

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O objeto do contrato, será fornecido pela CONTRATADA que serão recebidos, da seguinte forma:

a) **Provisoriamente**: 05 (cinco) dias a partir da entrega, para efeito da verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital e da proposta.

b) **Definitivamente**, após a verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital e da proposta, e sua consequente aceitação, que se dará até 30 (trinta) dias do recebimento provisório.

PARÁGRAFO SEGUNDO - O objeto licitado deverá estar em embalagens próprias, sem qualquer violação ou danificação, obedecendo aos respectivos prazos de validade das marcas oferecidas;

PARÁGRAFO TERCEIRO - Os produtos serão recebidos e aceitos após inspeção realizada pelo **Fiscal de Contrato** ou por **Comissão de Recebimento**, podendo ser rejeitado caso não atenda ao quantitativo solicitado ou não esteja em perfeitas condições para a utilização;

PARÁGRAFO QUARTO - Os Produtos de baixa qualidade, em desacordo com o edital e seus anexos ou com a legislação vigente aplicada, serão rejeitados pela **Secretaria Municipal de Educação - SEMED**.

PARÁGRAFO QUINTO - Os produtos deverão ser entregues em embalagens resistentes que proporcione integridade do produto até o seu uso.

PARÁGRAFO SEXTO - Os gêneros alimentícios reprovados no recebimento provisório serão devolvidos, devendo a Contratada substituí-los no prazo de até 2 (dois) dias consecutivos, contados a partir da Notificação, arcando com todos os custos decorrentes. Caso este prazo não seja observado, será considerada inexecução contratual. A substituição dos bens não exime a Contratada da aplicação de penalidades por atraso no fornecimento.

PARÁGRAFO SÉTIMO - A entrega dos Gêneros Alimentícios, que necessitam de refrigeração, deverá ser efetuada em caminhão baú refrigerado, de acordo com as Normas do Decreto nº 31.455 de 20/06/82 e Portaria CVS 6/99 de 10/03/99. Os produtos devem ser mantidos, durante o transporte, às suas respectivas temperaturas.

CLÁUSULA OITAVA – DO PAGAMENTO

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O pagamento será efetuado pela **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED**, no prazo máximo de **30 (trinta) dias**, contados a partir da efetiva entrega dos Gêneros Alimentícios, mediante apresentação da Nota Fiscal, acompanhada da fatura, diretamente na conta que o fornecedor apresentar no ato da contratação, para o que deverá, na oportunidade, informar o nome do Banco e número da agência e conta corrente onde deverá ocorrer o crédito, não sendo permitidas alterações futuras sem a anuência das partes interessadas.



PARÁGRAFO SEGUNDO - As Notas Fiscais deverão ser emitidas em moeda corrente do país.

PARÁGRAFO TERCEIRO - O Setor Municipal de Alimentação Escolar, que atestará, no documento fiscal correspondente, o fornecimento do produto nas condições exigidas, desde que cumpridas todas as exigências, constituindo tal atestação requisito para a liberação dos pagamentos à licitante vencedora;

PARÁGRAFO QUARTO - Caso o objeto esteja em desacordo com as especificações e demais exigências do Edital, fica autorizado o Município de São Domingos do Maranhão a efetuar o pagamento, em sua integralidade, somente quando forem processadas as alterações e retificações determinadas.

PARÁGRAFO QUINTO - O pagamento será efetuado pela CONTRATANTE, diretamente na Conta Corrente da CONTRATADA, no **Banco do Brasil, Agência 0554-1, Conta Corrente 95950-2.**

PARÁGRAFO SEXTO - Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, pelo descumprimento deste contrato, sem que isso gere direito ao reajustamento do preço ou à atualização monetária.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Entregar os produtos, objeto da presente licitação, respeitando os prazos, as quantidades, características e especificações e demais condições ajustadas, devendo substituí-los caso forem entregues fora das especificações previstas na licitação e proposta de preço.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Permitir o livre acesso da fiscalização credenciada pelo contratante quando da entrega dos produtos.

PARÁGRAFO TERCEIRO - Responsabilizar-se por toda e qualquer despesa, inclusive, despesa de natureza previdenciária, fiscal, trabalhista ou civil, bem como emolumentos, ônus ou encargos de qualquer espécie e origem, pertinentes a execução do objeto do presente edital.

PARÁGRAFO QUARTO - Responsabilizar-se por quaisquer danos ou prejuízos físicos e materiais que possam vir a ser causados a contratante ou a terceiros, quando da execução do contrato.

PARÁGRAFO QUINTO - Manter durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

PARÁGRAFO SEXTO - Apresentar, sempre que solicitado, durante a execução do Contrato, documentos que comprovem estarem cumprindo a legislação em vigor quanto às obrigações assumidas na licitação, em especial, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, tributários, fiscais e comerciais.

PARÁGRAFO SÉTIMO - Executar fielmente o contrato, de acordo com as Cláusulas avençadas;

PARÁGRAFO OITAVO - Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela fiscalização da contratante, cujas obrigações é atender prontamente;



PARÁGRAFO NONO - A Contratada obriga-se a disponibilizar Equipamentos, Alimentação, Transporte e todas as despesas que por ventura forem necessárias para o fornecimento do objeto, sem qualquer ônus adicional à Contratante.

PARÁGRAFO DÉCIMO - A Contratada será responsável por eventuais prejuízos causados a pessoas ou bens públicos ou particulares, respondendo civil e criminalmente pelos danos causados a terceiros.

PARÁGRAFO DÉCIMO PRIMEIRO - Entregar os Gêneros Alimentícios, que necessitem de refrigeração, devendo ser efetuada em caminhão baú refrigerado, de acordo com as Normas do Decreto nº 31.455 de 20/06/82 e Portaria CVS 6/99 de 10/03/99. Os produtos devem ser mantidos, durante o transporte, às suas respectivas temperaturas.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Efetuar o pagamento à CONTRATADA no valor, forma e prazos ajustados.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Gerenciar o presente contrato, indicando, sempre que solicitado, o nome da CONTRATADA, o preço e a descrição do(s) objeto(s) contratados(s).

PARÁGRAFO TERCEIRO - Convocar a CONTRATADA via e-mail ou telefone, para sanar possíveis irregularidades ocorridas na execução do presente contrato.

PARÁGRAFO QUARTO - Solicitar a entrega/fornecimento do objeto à CONTRATADA através da emissão de **Ordem de Fornecimento**.

PARÁGRAFO QUINTO - Proporcionar à CONTRATADA todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes do objeto contratual, consoante estabelece a Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores.

PARÁGRAFO SEXTO - Fiscalizar a execução do objeto contratual através de sua unidade competente, podendo, em decorrência, solicitar providências da CONTRATADA, que atenderá ou justificará de imediato.

PARÁGRAFO SÉTIMO - Notificar a CONTRATADA de qualquer irregularidade decorrente da execução do objeto contratual.

PARÁGRAFO OITAVO - Aplicar as penalidades previstas em lei e neste instrumento.

PARÁGRAFO NONO - Acompanhar e fiscalizar a entrega dos itens licitados e notificar a Contratada, quando houver falhas e/ou irregularidades identificadas na entrega/fornecimento dos produtos, fixando-lhe prazo para a correção.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS PENALIDADES

O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das obrigações ora estabelecidas, sujeitará a CONTRATADA às sanções previstas na Lei Federal nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O atraso injustificado na entrega do objeto deste contrato, sujeitará a CONTRATADA à multa de mora diária de 0,02% (dois centésimos por cento) do valor do respectivo fornecimento, a juízo da Administração, até o limite de 10% (dez por cento).



PARÁGRAFO SEGUNDO – Além da multa indicada no parágrafo anterior, a CONTRATANTE poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à CONTRATADA, na hipótese de inexecução total ou parcial do CONTRATO, as seguintes sanções:

- a) Advertência;
- b) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total da nota de empenho, no caso de inexecução total ou parcial do objeto contratado;
- c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 02 (dois) anos;
- d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

PARÁGRAFO TERCEIRO - As sanções previstas nas alíneas “a”, “c” e “d” poderão ser aplicadas conjuntamente com a prevista na alínea “b”.

PARÁGRAFO QUARTO - Se a CONTRATADA - ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do Contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de São Domingos do Maranhão/Maranhão, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, sem prejuízo da aplicação das multas previstas neste instrumento e das demais cominações legais.

PARÁGRAFO QUINTO - Caberá à **Secretária Municipal de Educação**, a aplicação das penalidades previstas, mediante relatório circunstanciado, apresentando provas que justifiquem a proposição.

PARÁGRAFO SEXTO - Após a aplicação de qualquer penalidade será feita comunicação escrita à CONTRATADA e publicação no Diário Oficial, constando o fundamento legal, excluídas os casos de aplicação das penalidades de advertência e multa de mora.

PARÁGRAFO SÉTIMO - As multas deverão ser recolhidas no prazo de 05 (cinco) dias consecutivos contados da data da notificação, em conta bancária a ser informada pela CONTRATANTE.

PARÁGRAFO OITAVO - Os valores das multas poderão ser descontados dos pagamentos devidos pela CONTRATANTE ou cobrados diretamente da CONTRATADA, amigavelmente ou judicialmente.

PARÁGRAFO NONO - Nenhum pagamento será feito à CONTRATADA antes de pagas ou relevadas as multas que lhe tenham sido aplicadas.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA RESCISÃO

O presente Contrato poderá ser rescindido na forma e na ocorrência de qualquer das hipóteses dos artigos 77 a 80 da Lei Federal nº. 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS MARANHÃO-MA | CNPJ: 06.113.690/0001-71
ENDEREÇO: PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N – CENTRO - CEP N° 65.790-000

MARTHA INGRID MILHOMEM
SILVA:06108430362

Assinado de forma digital por MARTHA
INGRID MILHOMEM SILVA:06108430362
Dados: 2021.06.28 08:55:52 -03'00'



A execução dos serviços será acompanhada e fiscalizada por Representante da CONTRATANTE, por ela designado, nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DAS COMUNICAÇÕES

Qualquer comunicação entre as partes a respeito do presente Contrato, só produzirá efeitos legais se processada por escrito, mediante protocolo ou outro meio de registro, que comprove a sua efetivação, não sendo consideradas comunicações verbais.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

A eficácia do Contrato fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela CONTRATANTE, na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, após o que deverá ser providenciado o registro do instrumento pelo setor competente.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DO REAJUSTE

No preço contratado devem estar incluso todos os custos diretos e indiretos, transporte até o local de entrega do objeto licitado, encargos sociais, trabalhistas e fiscais e demais custos que recaiam sobre a execução dos serviços, e constituirá a única e completa remuneração pelo fornecimento do objeto contratado.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Os preços contratados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo a SEMED promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a SEMED convocará a CONTRATADA para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

PARÁGRAFO TERCEIRO – Caso a CONTRATADA não aceite reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

PARÁGRAFO QUARTO - Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços contratados e a CONTRATADA não puder cumprir o compromisso, a SEMED poderá:

- a) Liberar a CONTRATADA do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- b) Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

PARÁGRAFO QUINTO - Não havendo êxito nas negociações, a CONTRATANTE procederá à revogação da ata de registro de preços, bem como a rescisão do contrato adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DO FORO

Fica eleito o foro da Justiça Estadual da Comarca de SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO/MA, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS MARANHÃO-MA | CNPJ: 06.113.690/0001-71
ENDEREÇO: PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N – CENTRO - CEP Nº 65.790-000

MARTHA INGRID MILHOMEM
SILVA:06108430362

Assinado de forma digital por MARTHA
INGRID MILHOMEM SILVA:06108430362
Dados: 2021.06.28 08:56:20 -03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO-MA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

FOLHAS: 642
Nº PROCESSO: 179/2021
Assinatura: R. Silva

E assim, por estarem de acordo, ajustadas e contratadas, após lido e achado conforme, as partes a seguir firmam o presente Contrato, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um só efeito, perante 02 (duas) testemunhas que também os subscrevem.

São Domingos do Maranhão (MA), 16 de junho de 2021.

Tarcia Karlene Silva Cardoso de Oliveira
Secretária Municipal de Educação

MARTHA INGRID
MILHOMEM
SILVA:06108430362

Assinado de forma digital por
MARTHA INGRID MILHOMEM
SILVA:06108430362
Dados: 2021.06.28 08:56:40
-03'00'

Martha Ingrid Milhomem Silva
Representante Legal da Empresa

TESTEMUNHAS:

Nome: R. Silva

CPF: 602.782.153-19

Nome: Edna de Sousa Leite

CPF: 065.925.793-55



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO
C.N.P.J. 06.113.690/0001-71
PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N - CENTRO
CEP N° 65.790.000

FOLHAS: 653
Nº PROCESSO: 179/2021
Assinatura: RS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 99/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO/MA - SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO/SEMED.

OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar, Valor **R\$: 1.600.253,55** (um milhão seiscentos mil duzentos e cinquenta e três reais e cinquenta e cinco centavos): **CONTRATADA: M.I COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI**, inscrita no C.N.P.J.(MF) sob o n.º 03.459.326/0001 - 70 MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO nº 02/2021 - SRP - **AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.**

São Domingos do Maranhão - (MA), 16 de junho de 2021

CONTRATANTE:


Tarcia Karlene da Silva Cardoso de Oliveira
Secretária de Educação

Sr^a. Tarcia Karlene da Silva Cardoso Oliveira.
Secretaria Municipal de Educação.





Faint, illegible text centered at the top of the page, possibly a header or title.

Faint, illegible text centered in the upper middle section of the page.

Main body of faint, illegible text, appearing to be a paragraph or list of items.

Faint, illegible text centered in the lower middle section of the page.

Faint, illegible text centered in the lower section of the page.

Faint, illegible text centered at the bottom of the page, possibly a signature or footer.

